

Referat

Møde:	Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg
Tid:	Mandag den 25. november 2019 kl. 13.30-15.30
Sted:	Boulevarden 13, 9000 Aalborg (mødelokale 3)
Deltagere:	Leif Serup, Peter Møller Rasmussen, Bente Graversen, Peter Hvid Paulsen, Haukur Thorsteinsson
Afbud:	Henrik Rene Christensen, Hanne Madsen, Jonas Birk Lunen

1. Opfølgning på møde i Strategisk Sundhedsforum den 8. november

Den 8. november 2019 var der møde i Strategisk Sundhedsforum. Ved behov samles der op på punkter fra mødet. Dagsordenen fra Strategisk Sundhedsforum den 8. november er vedlagt som bilag 1 (der er endnu ikke udsendt referat fra mødet).

Indstilling:

- Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg følger op på mødet i Strategisk Sundhedsforum den 8. november 2019.

Referat:

Som opsamling på mødet i Strategisk Sundhedsforum den 8. november 2019 blev to emner drøftet:

TeleCare Nord: I forbindelse med mødet i Strategisk Sundhedsforum blev det besluttet, at der kommunalt ønskes klyngerepræsentation på direktørniveau i TeleCare Nords Forretningsudvalg. Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg besluttede, at Det fælleskommunale Sundhedssekretariat sender udpegningsopgaven til medlemmerne af Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg, som på den baggrund forestår udpegningen af én repræsentant pr. klynge.

Ændring i genoptræningsforløb for benamputerede: Regionen er som aftalt på mødet i Strategisk Sundhedsforum gået i gang med at se på økonomiberegning af ændringen i genoptræningsforløb for benamputerede. Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg besluttede, at når den regionale økonomiberegning foreligger, så sendes denne til Forretningsudvalget, som derudfra beslutter den videre proces frem mod forventet behandling på Strategisk Sundhedsforum den 6. marts 2020.

2. Politiske klyngers rolle og opgaver

I den nye sundhedsaftaleorganisering er de politiske klynger beskrevet i vedlagte kommissorium (bilag 2). Kommissoriet efterlader imidlertid plads til fortolkning/udvikling vedrørende de politiske klyngers opgaver og referenceforhold i forhold til øvrige dele af sundhedsaftaleorganiseringen (Sundhedskoordinationsudvalget og de administrative klyngestyregrupper).

Der ønskes på den baggrund en drøftelse af, hvordan der ses på de politiske klyngers opgaver ift. særligt implementering af sundhedsaftalen, samt sammenhængen mellem de politiske klynger og henholdsvis Sundhedskoordinationsudvalget og klyngestyregrupperne.

Indstilling:

- Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg drøfter de politiske klyngers opgaver og sammenhæng til øvrige dele af sundhedsaftaleorganiseringen.

Referat:

De politiske klyngers rolle og opgaver blev drøftet, da disse ikke er klart fastlagt i sundhedsaftalen. På tidspunktet for mødet havde der endnu ikke været første reelle møde i de politiske klynger (fraset møder i forbindelse med Sundhedspolitisk Samling den 20. september 2019). Klynge Syds politiske klynge mødes den 27. november og referatet fra det møde rundsendes til inspiration.

Der var enighed om, at der er behov for at drøfte de politiske klyngers rolle og opgaver. Emnet drøftes på Strategisk Sundhedsforums udviklingsdøgn den 22.-23. januar 2020 samt på det kommunale formøde til Strategisk Sundhedsforum den 6. marts 2020. I forbindelse med Strategisk Sundhedsforums udviklingsdøgn ønskes det også drøftet, hvordan læring på tværs af klyngerne bedst muligt understøttes.

3. Opfølgning på IV-aftale

Regionen og alle nordjyske kommuner har godkendt rammeaftalen om IV-behandling i kommunalt regi (Læsø Kommune har dog separat dialog med regionen). To arbejdsgrupper (faglig aftale og monitorering/afregning) er ved at blive igangsat, ligesom der på direktørniveau er udpeget til en IV-styregruppe med Leif Serup og Henrik Aarup som kommunale repræsentanter.

Der ønskes på mødet en indledende drøftelse af, hvad der kommunalt er behov for inden den kommunale opgavevaretagelse kan igangsættes (eksempelvis faglig samarbejdsaftale, kompetenceudvikling og grundlag for afregning/monitorering) – og dermed tidsperspektiv på implementeringen. Igangsættelse af den kommunale opgavevaretagelse kunne eventuelt ske efter en differentieret model, hvor nogle kommuner eller nogle IV-opgaver (eksempelvis IV-antibiotika) vil kunne igangsættes tidligere end andre kommuner eller IV-områder.

Indstilling:

- Sundhedsdirektørernes forretningsudvalg drøfter indledningsvist kommunale syn på implementering af IV-aftalen og tidshorisont for implementeringen.

Referat:

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg tog orientering om status på arbejdet med implementering af IV-aftalen til efterretning. Der blev udtrykt ønske om, at grundlaget for implementering af aftalen etableres så hurtigt som muligt, så aftalen kan tages i brug snarest muligt.

4. Regnskab 2019 og budget 2020 for Det fælleskommunale Sundhedssekretariat

På første KKR-møde i 2020 (den 7. februar) skal regnskab 2019 og budget 2020 for Det fælleskommunale Sundhedssekretariat godkendes. Et foreløbigt regnskab 2019 og budget 2020 forelægges Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg allerede nu, da der ikke er flere møder i Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg inden deadline til 1. møde i 2020 i KDK/KKR.

Et foreløbigt regnskab 2019 samt budget 2020 eftersendes dagsordenen som bilag 3. I januar 2020 vil et endeligt regnskab for 2019 kunne sendes til Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg per mail, inden dette forelægges KKR 7. februar.

Indstilling:

- Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg godkender foreløbigt regnskab 2019 og budget 2020 for Det fælleskommunale Sundhedssekretariat (materialet eftersendes).

Referat:

Det foreløbige regnskab 2019 og budget 2020 blev godkendt til forelæggelse for KKR på første KKR-møde i 2020. I bemærkningerne til regnskab og budget tilføjes, at forbruget i 2019 har været lidt lavere pga. en aflysning af Sundhedspolitisk Dialogforum, mens der fremadrettet kan være ekstra udgifter i 2020 forbundet med eventuelle arrangementer vedrørende den forventede nationale sundhedsreform.

5. Bemanding i national gruppe om psykosocial indsats ved beredskabshændelser

De nordjyske kommuner har to repræsentanter i det nationale forum for psykosocial indsats ved beredskabshændelser (oprettet under Sundhedsstyrelsen). Oprindeligt skulle der udpeges til gruppen på direktør/chefniveau; Lotte Keller blev i den forbindelse udpeget under forudsætning af, at den anden plads i netværket blev besat af Det fælleskommunale Sundhedssekretariat som administrativ opbakning.

Det har efterfølgende vist sig, at repræsentation på direktør/chefniveau ikke er meningsfuldt, hvorfor en repræsentant fra Frederikshavn Kommune har overtaget Lotte Kellers plads. Det oprindelige formål med at have Det fælleskommunale Sundhedssekretariat repræsenteret i det nationale forum er dermed faldet bort. Der lægges derfor op til, at sundhedssekretariatets plads "udbydes" til de nordjyske kommuner med henblik på at få en deltager, der arbejder med sundhedsberedskab i en af de nordjyske kommuner.

Indstilling:

- Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg beslutter, at en nordjysk kommunal plads i nationalt forum for psykosocial indsats tilbydes til kommunerne med henblik på at Det fælleskommunale Sundhedssekretariat udtræder.

Referat:

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg besluttede, at den ene kommunale plads i det nationale forum for psykosocial indsats udbydes via kredsen af kommunale sundhedschefer.

6. Planlægning af Sundhedspolitisk Dialogforum den 24. april 2020

De kommunale medlemmer af Sundhedskoordinationsudvalget har, efter indstilling fra Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg, godkendt, at der i 2020 afholdes Sundhedspolitisk Dialogforum den 24. april og den 23. oktober. Mødeindkaldelser til de to arrangementer er udsendt.

Der er behov for at igangsætte planlægningen af Sundhedspolitisk Dialogforum den 24. april 2020, såfremt der skulle være ønske om eksterne oplægsholdere. Det er tidligere besluttet, at den forventede nationale sundhedsreform/aftale så vidt muligt sættes på dagsordenen på dette møde i Sundhedspolitisk Dialogforum. Det foreslås, at dette sker via en paneldebat mellem de tre nordjyske medlemmer af Folketingets Sundhedsudvalg (Per Larsen (KF), Peder Hvelplund (EL) og Flemming Møller Mortensen (S)).

En alternativ/supplerende mulighed er at invitere en repræsentant fra Norge til at fortælle om den norske politiske aftale fra ultimo oktober 2019 om at etablere 19 sundhedsfællesskaber ("helsefællesskab") mellem hospitaler, kommuner, praktiserende læger og brugere. Som baggrundsinformation er den norske aftale om sundhedsfællesskaber vedlagt som bilag 4.

I tillæg til emnet om national sundhedsaftale er der behov for yderligere et emne til Sundhedspolitisk Dialogforum den 24. april.

Indstilling:

- Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg drøfter mulige emner til Sundhedspolitisk Dialogforum den 24. april.

Referat:

Det er endnu usikkert om regeringens udspil til en national sundhedsreform når at foreligge inden afholdelsen af Sundhedspolitisk Dialogforum den 24. april 2020. Det undersøges derfor, om det er muligt med et oplæg udefra om den nye sundhedsreform i Norge, hvor der etableres 19 sundhedsfællesskaber; argumenterne bag denne reform og eventuelle foreløbige erfaringer kunne være relevante at behandle på Sundhedspolitisk Dialogforum.

Uanset om udspillet om national sundhedsreform kommer før Sundhedspolitisk Dialogforum eller ej, vil der derudover blive arbejdet på at etablere en paneldebat mellem de nordjyske medlemmer af Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg.

7. Håndtering af sager vedrørende vederlagsfri fysioterapi

På området for vederlagsfri fysioterapi, hvor kommunerne har myndighedsansvar, har der på det seneste været flere sager, som kun har omhandlet én eller få kommuner direkte. I den forbindelse er Det fælleskommunale Sundhedssekretariat som oftest indgangsvinkel til sagerne, hvorefter de involverede kommuner holdes orienteret eller sagen overdrages helt til de(n) pågældende kommune(r).

Med henblik på sagsbehandlingen i fremtidige sager vedr. vederlagsfri fysioterapi ønskes en generel drøftelse af håndteringen af sager med særlig fokus på sundhedssekretariatets orienteringspligt, handlemandat og timing for overlevering til kommuner.

Indstilling:

- Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg drøfter den fremadrettede håndtering af sager vedrørende vederlagsfri fysioterapi.

Referat: *Der var ingen bemærkninger til den hidtidige håndtering af sager på området for vederlagsfri fysioterapi.*

8. Eventuelt

Referat:

Det blev bemærket, at Aalborg Kommune har ønske om at stille med en deltager i det nationale ledelsesprogram (på mødetidspunktet var der ikke andre kommuner, som havde meldt ind på pladsen).

Derudover orienterede KKR-sekretariatet om, at SOSU Nord har henvendt sig med en aktuel udfordring omkring grundforløbsselever, der ikke er blevet tilbudt en uddannelsesaftale, samt med et ønske om en dialog med kommunerne om en mere langsigtet strategisk snak ift. rekruttering, fastholdelse, mv. Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg bemærkede, at SOSU Nord tidligere har fået oplyst, at de kan adressere eventuelle problemstillinger eller ønsker om dialog overfor kommunernes sundheds- og ældrechefer, og det opfordres de også til at gøre i denne forbindelse.